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Veľké Božie  
dielo

6. apríla 1830
Pred stoosemdesiatimi rokmi sa Josepf Smith, Oliver 

Cowdery a hŕstka iných zhromaždili, aby založili Cirkev 
Ježiša Krista Svätých neskorších dní. Podľa všetkých 
popisov to bolo jednoduché, ale duchovné zhromažde-
nie. Joseph zaznamenal, že po Večeri Pána, „sa na nás 
vylial Duch Svätý vo veľmi veľkej miere—niektorí pro-
rokovali, kým sme my všetci chválili Pána a nesmierne 
sa radovali“. 1 

Udalosti tohto dňa ostali svetom nepovšimnuté: 
nesprevádzali ich novinové titulky ani zvesti. Avšak, ako 
veľmi sa museli radovať nebesia a chváliť Boha, pretože 
v tento deň sa Cirkev Ježiša Krista navrátila na zem!

Solomon Chamberlain
Odvtedy až do dnešného dňa už milióny synov 

a dcér Nebeského Otca naplnených vierou nasle-
dovali nabádania Ducha Svätého a vstúpili do posvät-
ných vôd krstu. Jedným z takýchto ľudí bol Solomon 
Chamberlain. 

Solomon bol duchovný človek a strávil mnoho hodín 
v modlitbách, keď hľadal odpustenie svojich hriechov 
a prosil Nebeského Otca, aby ho priviedol k pravde. 
Približne v roku 1816 dostal Solomon vo videní 
prísľub, že sa dožije dňa, keď bude Cirkev Ježiša Krista 

s dvanástimi apoštolmi opäť znovuzriadená na zemi. 
O niekoľko rokov neskôr sa Solomon plavil do 

Kanady, a jeho loď zastavila v malom meste Palmyra 
v štáte New York. Tam pocítil nutkavú silu, ktorá 
ho nabádala, aby sa vylodil. Aj keď nevedel prečo 
tam vlastne je, začal sa rozprávať s miestnymi ľuďmi. 
Netrvalo dlho a započul reči o „zlatej Biblii“. Povedal,  
že tieto dve slová vyslali „silu podobnú elektrine, ktorá 
šla od vrchu mojej hlavy až ku končekom prstov“. 

Jeho otázky ho zaviedli do domu Smithovcov, kde 
sa s tými, ktorí boli prítomní porozprával o úžasnej 
správe znovuzriadeného evanjelia. Solomon po tom, 
ako u nich strávil dva dni a získal svedectvo o pravde, 
pokračoval na ceste do Kanady, kam so sebou vzal 
aj 64 čerstvo vytlačených, nezviazaných strán Knihy 
Mormonovej. Všade kam išiel učil ľudí, „z vyšších aj 
nižších tried, bohatých aj chudobných, . . . aby ich  
pripravil na veľké Božie dielo, ktoré už malo prísť“. 2

Veľké Božie dielo
Od toho dňa v apríli roku 1830 už milióny ľudí 

objavili pravdu o znovuzriadenom evanjeliu a vstúpili 
do vôd krstu. Svedčím, že toto „veľké dielo Božie“ 
je dnes na zemi. Svedčím o tom, že Pán dohliada na 
Svoju Cirkev a vedie ju prostredníctvom Svojho proroka 
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prezidenta Thomasa S. Monsona. Nie je bežným 
požehnaním žiť v týchto neskorších dňoch. Sú to 
nádherné časy predpovedané starodávnymi prorokmi 
a navštevované bedlivými anjelskými hosťami. Pán 
dbá na Svoju Cirkev. Tiež dbá na tých, ktorí tak ako 
Solomon Chamberlain, nasledujú nabádania Ducha 
Svätého a spájajú sa so svojimi bratmi a sestrami po 
celom svete, aby pomohli niesť vpred toto veľké  
dielo Božie.

Poznámky
 1.  Joseph Smith, v History of the Church, 1:78.
 2.  „A Short Sketch of the Life of Solomon Chamberlain“, strojopis, 

Knižnica Cirkevnej histórie (na internete na www.boap.org/LDS/
Early-Saints/SChamberlain.html); pozri tiež William G. Hartley, „Every 
Member Was a Missionary“,  Ensign, september 1978, 23. Niekoľko dní 
po založení Cirkvi Jozef Smith pokrstil Solomona Chamberlaina vo 
vodách jazera Seneca Lake, v New Yorku.

Učenie z tohto PoSolStVa

„osobný príklad je jedným z najmocnejších učeb-
ných nástrojov, ktoré máme“ (Teaching, No 

Greater Call [1999], 18). Pri čítaní príbehu solomona 
chamberlaina vyzvite rodinu, aby vyhľadala prípady, 
keď nasledoval nabádania ducha. Porozprávajte sa 
o tom, ako jeho príbeh mohol pomôcť ostatným. 
vyzvite členov rodiny, aby si spomenuli na prípad, keď 
im pomohol niečí dobrý príklad.

MláDež
Môj pokus s vierou
Jason Young

Keď som mal 13 rokov, začal som čítať Knihu 
Mormonovu každý deň a dodnes mám z toho 
každodenné požehnania.

naša trieda nedeľnej školy pre 13 ročných nebola 
práve známa ako trieda úctivých. Mali sme však 

učiteľku, ktorá sa snažila najlepšie ako vedela, aby 
každú lekciu učila duchom. Jedna z týchto lekcií bola 
o čítaní písiem.

Ku koncu lekcie nám dala výzvu. Myslela to pre všet-
kých z nás, ale z nejakého dôvodu sa zahľadela priamo 
na mňa, keď povedala: „vyzývam vás, aby ste čítali 

Knihu Mormonovu každý jeden deň!“ Pomyslel som si: 
„veď ja ti ukážem. Urobím to!“ 

Začal som hneď v ten večer s 1. nefim kapitolou 1 a 
pokračoval som v čítaní každý deň. Keď som s tým začal, 
pravdepodobne som nemal ten správny postoj, ale 
postupom času som si obľúbil ten pocit, ktorý som mal, 
keď som čítal Knihu Mormonovu. Každovečerné čítanie 
sa stalo mojím príjemným zvykom. 

o niekoľko mesiacov neskôr som sa dostal k almovi 
32, kde na mňa zapôsobil nápad pokusu s vierou. 
v škole sme sa práve naučili, ako robiť vedecké pokusy, 
a tak som si pokľakol a povedal nebeskému otcovi, že 
práve začínam pokus. Prosil som, aby som mohol zistiť, 
či je Kniha Mormonova pravdivá. 

Keď sa obzriem späť, viem, že nebeský otec mno-
hokrát odpovedal na moje modlitby. Každodenné čítanie 
Knihy Mormonovej zvýšilo moju schopnosť prekonávať 
zlo. cítil som sa bližšie ku svojmu nebeskému otcovi. cítil 
som, že ma pri prekonávaní prekážok posilňovala moc 
ducha svätého. to čo alma povedal o skúšaní Božieho 
slova, je pravdivé: Počína rozširovať moju dušu; áno, 
počína osvecovať moje porozumenie, áno, počína mi byť 
lahodným (pozri alma 32:28).

Deti
žiadne obyčajné požehnanie

v tomto mesiaci bola pred 180-timi rokmi založená 
táto cirkev. Prezident dieter F. Uchtdorf povedal, 

že nie je žiadnym obyčajným požehnaním žiť v dnešnej 
dobe, keď bola znovuzriadená cirkev. Keď si vyhľadáte 
verše z Písiem, ktoré sú uvedené nižšie, nájdete v nich 
niektoré z veľkých požehnaní, ktoré nebeský otec dáva 
ľuďom v celej cirkvi.

skutky 22:16
Pozri 2. nefi 32:5
Jakub 5:14–15 
Pozri naZ 20:8–12
amos 3:7.
Pozri naZ 110:7–10
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hľadanie a získanie osobného 
zjavenia

Učte tieto verše 
z Písiem a citáty, alebo 
ak treba, inú zásadu, 
ktorá požehná sestry, 

ktoré navštevujete. Vydajte svedectvo 
o tejto náuke. Vyzvite tie, ktoré učíte, 
aby sa podelili o svoje pocity a o to, 
čo sa naučili.

Ako môžem hľadať osobné 
zjavenie?

Na obdržanie osobného zjavenia 
sa pripravujeme tak ako proroci 
tým, že študujeme písma, postíme 
sa, modlíme sa a budujeme si vieru. 
Viera je tým kľúčom. Spomeňte si 
na to ako sa Joseph pripravoval na 
Prvé videnie:

,Ak sa niekomu z vás 
nedostáva múdrosť, nech si  
ju prosí od Boha. . . .

Ale nech prosí s vierou, bez 
akéhokoľvek pochybovania.‘“ 1

Starší Robert D. Hales Kvórum dvanástich 
apoštolov

„Motlitba je vaším osobným 
kľúčom do neba. Zámok je na  
vašej strane závoja.

Ale to ešte nie je všetko. Tým, 
ktorí si mysleli, že zjavenie bude 
prúdiť bez úsilia, Pán povedal,

že neporozumeli a domnievali sa, 
že im dá takúto schopnosť, aj keď 
tomu nevenovali žiadnu myšlienku, 
okrem toho, že Ho o to požiadali.

Pán im povedal, aby si to pre-
mysleli vo svojej mysli, a potom sa 

Ho opýtali, či je to správne. A ak 
je to správne, Pán spôsobí, aby ich 
vnútro horelo a tým pocítia, že je to 
správne.“ 2

Prezident Boyd K. Packer, prezident Kvóra 
dvanástich apoštolov. 

Ako môžem získať osobné 
zjavenie?

„Zjavenie alebo inšpirácia vo 
svojich známejších podobách 
prichádzajú prostredníctvom slov 
a myšlienok prenášaných do mysle 
(pozri Enos 1:10; NaZ 8:2–3), náh-
lym osvietením (pozri NaZ 6:14–
15), pozitívnymi alebo negatívnymi 
pocitmi o navrhnutých priebehoch 
činnosti, či dokonca inšpirujúcimi 
vystúpeniami, napríklad pri 
umeleckých vystúpeniach. Prezident 
Boyd K. Packer, prezident Kvóra 
dvanástich apoštolov vyhlásil: 
,Inšpirácia prichádza skôr ako pocit 
než ako zvuk.‘“ 3

Starší Dallin H. Oaks z Kvóra dvanástich 
apoštolov.

„Chrám je domom učenia. Veľa z 
inštrukcií poskytovaných v chráme 
má symbolický význam a učíme sa 
ich skrze Ducha. Toto znamená, že 
sme vyučovaní z výšin. . . . Naše 
porozumenie významu obradov 
a zmlúv bude rásť, ak sa budeme 
do chrámu vracať častejšie s posto-
jom naučiť sa a rozjímať o večných 
pravdách, ktoré sa tu učíme.  
. . . Radujme sa z duchovného 

posilnenia a zjavenia, ktoré 
obdržíme, keď budeme navštevovať 
chrám pravidelne.“ 4

Silvia H. Allredová, prvá radkyňa v 
generálnom predsedníctve Združenia 
pomoci.

Poznámky
 1. „Osobné zjavenie: Učenia a príklady 

prorokov“, Generálna konferencia, Slovak, 
október 2007, 112.

 2. „Personal Revelation: The Gift, the Test,  
and the Promise“,  Ensign, november 1994, 
59–60.

 3. „Eight Reasons for Revelation“,  Liahona, 
september 2004, 8.

 4. „Sväté chrámy, posvätné zmluvy“, 
Generálna konferencia, Slovak, október 
2008, 147, 148–149.
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Pomôcky Pre 
nAvštevujúce učenie
ako navštevujúca učiteľka 
môžete od ducha obdržať 
pochopenie toho, aké sú 
potreby sestier, ktoré navšte-
vujete a ako ich uspokojiť. ak 
je to vhodné, pri vyučovaní 
tohto posolstva sa podeľte o 
akúkoľvek inšpiráciu, ktorú ste 
obdržali či ponúknite pomoc.

osobná PríPrAvA
1. samuelova 3:10
1. Kráľov 19:11–12
Pozri alma 5:46; 26:22
Pozri 3. nefi 19:19–23
Pozri naZ 8:2–3; 9:8–9;  
88:63–64


